
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  569  DEL  29/09/2016

OGGETTO

ACCORDO DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 241/1990, TRA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
REGGIANO E UNIONE VAL D'ENZA. SECONDO IMPEGNO DI SPESA.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto il Decreto del Presidente n. 45 del 31/03/2015 con il quale conferisce il  potere di  
firma del dirigente del Servizio Bilancio;

considerato che:
 con Decreto  del  Presidente  n.  210 del  03/12/2015 è stato approvato  l’”Accordo di 

collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della l. 241/1990, tra Provincia di Reggio Emilia, 
Unione  Montana  dei  Comuni  dell’Appennino  Reggiano  e  Unione  Val  d'Enza  per 
l'organizzazione  dei  sistemi  informatici  e  delle  tecnologie  dell’informazione”  con  la 
finalità  di  creare  le  condizioni  affinché le  Unioni  e  i  Comuni  che le  costituiscono, 
superino il  divario digitale  e  gestiscano in modo integrato e coordinato le azioni  di 
ideazione,  progettazione,  realizzazione,  aggiornamento e gestione integrata dell’ICT 
nel  contesto dell’Unione,  attraverso l’impiego ottimale e la  piena valorizzazione del 
personale  e  delle  risorse  strumentali  assegnate,  conformemente  con  il  Modello  di 
Amministrazione  Digitale  della  Community  Network  Emilia-Romagna,  garantendo 
all’unione di  esercitare il  proprio ruolo di  “nodo”  nell’ambito del  sistema informativo 
integrato regionale (o sistema a rete);

 nello specifico il fine dell’Accordo è riassumibile nei seguenti punti:
1. predisporre le misure necessarie alla corretta gestione associata nelle Unioni dei 

sistemi  informatici  e  delle  tecnologie  dell’informazione,  ai  sensi  del  combinato 
disposto dell’ art.7, comma 4, L.R.21/2012 e dell’art.1, L.R. 23/2013;

2. supportare la programmazione delle attività per garantire la sicurezza dei dati, delle 
applicazioni e alla ottimale gestione del server e degli ambienti che li ospitano;

3. promuovere attività di  supporto tecnico-organizzativo per la gestione dei  sistemi 
informativi agli Enti aderenti al presente accordo;

4. predisporre documentazione progettuale e tecnico-organizzativa che consenta una 
modellazione dei flussi e delle prassi adottabili da tutti gli Enti;

5. attuare una collaborazione per la massima fruizione del patrimonio informativo e 
l'erogazione di servizi integrati nell'ambito dei servizi e-government delineati dalla 
Convenzione con la Regione Emilia-Romagna per il funzionamento, la crescita e lo 
sviluppo della Community Network Emilia-Romagna;

dato atto che:
 le  attività  derivanti  dal  presente  accordo  si  sono  dislocate  alternativamente  e 

flessibilmente nelle diverse sedi dei centri elaborazione dati,  prevedendo il  costante 
interscambio di compiti e professionalità. Pertanto il personale dei tre enti ha operato 
indistintamente  presso  le  sedi  dell’Unione  Montana  dei  Comuni  dell’Appennino 
Reggiano, dell’Unione Val d’Enza e della Provincia di Reggio Emilia;

 l’Accordo ha avuto una durata dal 01 novembre 2015 al 31 dicembre 2015 prorogato, 
fino al 30 giugno 2016, come previsto dall'art. 6;

Determinazione N. 569 del 29/09/2016 
pag. 2/5



evidenziato che:
 l’Accordo di  collaborazione ha comportato oneri  a  carico della  Provincia  di  Reggio 

Emilia,  configurati  solo  come ristoro  delle  spese sostenute  dalle  unioni  che hanno 
sottoscritto l'accordo stesso;

 con determina n. 997 del 22/12/2015, la Provincia di Reggio Emilia, ha trasferito le 
somme di € 3.200,00 e di € 2.500,00 rispettivamente all'Unione Montana dei Comuni 
dell'Appennino Reggiano e all'Unione Val d'Enza, per il periodo dall'1 novembre 2015 
al 31 dicembre 2015, come stabilito dall’art. 5 dell’Accordo; 

 l’art.  5  stabiliva  anche  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  avrebbe  trasferito 
indicativamente  le  somme di  €  9.600,00 e di  €  7.500,00  rispettivamente all'Unione 
Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano e all'Unione Val d'Enza per il periodo 
dall'1 gennaio 2016 al 30 giugno 2016;

considerato inoltre che:
 al momento si rende necessario estendere la collaborazione con l'Unione Montana  dei 

Comuni dell’Appennino Reggiano per ciò che concerne il  Sistema S.U.A.P. (Sportello 
Unico per le Attività Produttive),  per il  coordinamento e  supporto agli  Sportelli  delle 
Unioni rispetto alle attività di configurazione, gestione e utilizzo dei sistemi informativi 
per gli SUAP installati presso la sede della Provincia;

 l'Unione Montana  dei  Comuni  dell’Appennino Reggiano,  ha personale dedicato ed 
esperienza nell'utilizzo di tali sistemi informativi e può più facilmente supportare la rete 
provinciale per l'attivazione e messa a regime degli stessi;

 si ritiene quindi necessario estendere tale collaborazione  fino al 31/12/2016, stimando 
una spesa a carico della Provincia, per la prosecuzione di tale progetto, di € 3.500,00;

dato atto che:
 dalla valutazione dei  progetti  effettivamente svolti  dall'1 gennaio 2016 al  30 giugno 

2016, le spese sostenute dalle Unioni corrispondenti agli oneri che la Provincia dovrà 
trasferire alle Unioni stesse vengono quantificate in € 8.300,00, per l'Unione Montana 
dei Comuni dell'Appennino Reggiano e € 6.400,00 per l'Unione Val d'Enza;

 la   spesa   relativa   alla   prosecuzione   del   progetto   SUAP,   fino   al   31/12/2016, 
corrispondente   agli   oneri   che   la   Provincia   dovrà   trasferire   all'Unione   Montana   dei 
Comuni dell'Appennino Reggiano, è stimata in € 3.500,00;

 la  spesa  complessiva  di  18.200,00,  IVA compresa, è  prevista   alla  Missione  01, 
Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.19.001 ed  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, “Gestione sistema informativo: manutenzione 
ordinaria, riparazioni e formazione”, del  PEG 2016, con esigibilità anno 2016;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG1 “L'amministrazione digitale” del 
PEG 2016;

D E T E R M I N A

 di provvedere, per le motivazioni descritte in premessa, al trasferimento di € 8.300,00 e 
di € 6.400,00 rispettivamente all'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano 
e all'Unione Val d'Enza, quali oneri della Provincia corrispondenti alle spese sostenute 
dalle Unioni per il periodo 01 gennaio 2016 ­ 30 giugno 2016, secondo quanto previsto 
all’art. 5 dell’Accordo in argomento;

Determinazione N. 569 del 29/09/2016 
pag. 3/5



 di   estendere   la   collaborazione   con   l'Unione   Montana    dei  Comuni  dell’Appennino 
Reggiano fino al 31/12/2016, per ciò che concerne il Sistema S.U.A.P. (Sportello Unico 
per le Attività Produttive), per il coordinamento e supporto agli Sportelli  delle Unioni 
rispetto alle attività di configurazione, gestione e utilizzo dei sistemi informativi per gli  
SUAP, stimando una spesa a carico della Provincia di € 3.500,00;

 di impegnare complessivamente la somma di € 18.200,00, IVA compresa, comprensiva 
di € 11.800,00 che saranno trasferiti  all'Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 
Reggiano e di € 6.400,00 che saranno trasferiti  all'Unione Val d'Enza,  alla Missione 
01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.19.001 ed  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, “Gestione sistema informativo: manutenzione 
ordinaria, riparazioni e formazione”, del PEG 2016, con esigibilità anno 2016;

 di  dare  atto  che  l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R02G5OG1 
“L'amministrazione digitale” del PEG 2016.

Determinazione N. 569 del 29/09/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 569 del 29/09/2016 
pag. 5/5


